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Rok 1926.
Kraków, i stycznia 1927.

Kiedy pfzed fokiem dawaliśmy na rem miej
scu całoroczny bilans polityki europejskiej, mo
gliśmy ubiegły:j  ok 1925 nazwać „rokiem Lo- 
carna“. Rok 1926 nie wykazuje w polityce eu
ropejskiej zjawiska, któreby w analogicznej 
mierze nadawało ton wypadkom i wyciskało 
na nich wszechwładnie swojej piętno. Bo Thoi- 
ry  jest właściy ie tylko dalszym ciągiem Lo- 
carna i kontynuacją polityki porozumienia mię
dzy Francją a Niemcami. Gdybyśm y problem 
porozumienia Erancusko-nientieckiego uważali 
za centralne zagadnienie europejskiej polityki, 
natenczas możnaby oczywiście rok 1926 na
zwać „rokiem !'hoiry“. Do pewnego stopnia 
jest istotnie problem ten osią pokoju europej
skiego. W  tem mianowicie znaczeniUj iż bez po
rozumienia Niemiec i Francji niema pokoju w 
Europie, lecz piorozumienie to samo dla siebie 
nie gwarantuje byrajn niej jeszcze pokoju — 

*u» Wschodź" ijE&ropy i na 'aafk".,fho. W stąiut-

zdrości, nienawiści i zemsty nie został jeszcze 
w yiw any z serc narodów “.

I tu tkwi stary, tragiczny problem: bez roz
brojenia moralnego niemożliwem jest rozbroje
nie faktyczne, ale — czyż zbrojąc się i pozosta ■ 
jąc pod bronią, dojdziemy kiedyś do rozbroje
nia moralnego? Problem ciężki, tragiczny, — 
jak ciężkiem i tragicznem jest samo życie, peł
ne grozy i sprzeczności, pełne wzniosłości i po- 
dłoty, piękna i brzydoty, heroizmu i łotrostwa, 
Dobra i Zła...

Pokój św iatow y — to centralne zagadnienie 
i zadanie polityki — jest ideałem dalekim. O 
tyle przynajmniej zbliżyliśmy się doń po woj
nie, że nie m arzym y już o nim w  kategoriach 
mistyki, metafizyki lub filozofii, ale zmagamy 
sie na torach realnej" polityki, celem dopomoże- 
nia do zw ycięstwa genewskiej Ligi Narodów.

nie Niemiec 
py fakt o pij 
było właśni 
Oto wielkie 
światowego 

Ale oto r  
stały  się człc

L:gj Narodów stanowi dla Euro- 
szorzędnej ioniosłości. Tlioiry 

konsekwencją tegjo wstąpienia, 
s na mapie horoskopów pokoju

polskiej roo^estana % roku 1926 
j5 maja. Pod znakiem

neż i wielkie minusy: Niemcy
era Ligi Narodów z pewna re- 

servatio mentalis, która zwł.iszcza dla nas, dla 
Polski, stanowi źroćło trosk i niepokojów. Tą 
reseryatio jest mniej lub więcej otwarcie w y
powiadany zamiar skorygowania granicy swej 
na Wschodzie., Kto zna dzisiejsząj mentalnóść 
państw  i narodów, wie, że zumiar| taki, w pro
wadzony w pierwsze bodaj stadjdm realizacji, 
oznaczałby wojnę niemieciu-polską. Zagwa
rantowanie granicy francusło-niemieckiej bez 
równoczesnego zagwarantowania igranicy pol
sko-niemieckiej, było błęden polityki locameń- 
skiej, k tóry  można wytłóm aezyć sobie i w j'ja- 
śnić, ale nad którym  nie mbźna nie ubolewać 
bardzo żywo, z pacyfistyczh 3«o, europejskiego 
i polskiego punktu widzenia

Rok 1926 nie pozostawia Europy i świata w 
atmosferze idylli. W łochy zaw arły  w praw dzit 
z Niemcami trak ta t arbitrażu ii przyjaźni, lecz 
ich polityka wobec Francji, a zwłaszcza wobec 
-Bałkanu w i kapuje wszystkie cechy niebezpie
cznego imperja*iźmu. Na Lftwfe przewrót dość 
niewyraźny i tajemni- Niewiadomo właści
wie, czyje w pływ y ! .dę- i krzyżują i Są decy
dujące. Groźny sfink. o: ji sowieckiej wychyla
się z za mgieł i cieni.... Stosunek Rosji do Ru- 
munji. Polski i państw b i tyckich — to klucz 
do sytuacji politycznej na] W schodzie europej
skim.

O idylli nietna zaprawdę naw et mowy... 
Krew leje się w  Chinach, k rew  leje! się w  środ 
kowej Ameryce Prezydent Coolidge wypowia
da śliczne zdaifie: „Konieczną jest zmiana ser 
ca narodów Wi duchu moralnego rozbrojenia11, 
— ale równocześnie d tdaje: „Potnieważ, nie
stety, stań taki eszczc me nastąpi ji, muszą być 
utrzymane sztuczne bariery fi, rozumie się, a r
mie oraz floty) Ua ochrony pokcju(i) i dobro
bytu (!) ludzko, ci, gdyż dhch ( chciwości, za

W polityo 
panńęi.ie trź y ' dmi f 2  
przewrotu majowego rozwijają się i jeszcze 
prawdopodobnie przez długi czas rozwijać się 
będą dzieje Rzeczypospolitej. Gdybyśmy sytu
ację scharakteryzować chcieli w jednem sło
wie, to słowo to byłoby nie bardzo wesołe: 
obozy. Krystalizują się dwa obozy, co dla pań
stwa jest rzeczą fatalną, a przytem i w  łonie 
Każdego obozu z osobna panuje nieopisany 
chaos. W  jednym obozie idzie osobno konser
watyw ne ziemiaństwo, a znowu osobno ende
cja ze swoirn Konradem Wallenrodem, który 
dżumą endecką pragnie zarazić nawpół wrogie, 
a  nawpół zaprzyjaźnione grupy polityczne, — 
w drugim zaś obozie jedyna poważna i zorga
nizowana grupa ideowa, PPS, która dotąd, 
„z obaw y przed reakcją popierała dyktaturę11 
(słowa pos. Diamanda), obecnie przeszła do ja
wnej opozycji.

Na szczęście złoty stanął sobie konsekwen
tnie na dziewiątce, — gdzie oby stał po w szy
stkie czasy, w interesie nietyiko naszego życia 
gospodarczego , ale konsolidacji politycznej, 
która bez trwałej sanacji finansowej pomyśleć 
się nie da.

Czy żyjemy w państwie dyktatury? Wiele 
zjawisk za tem przemawia. Ale pamiętać w ka
żdym razie o tem należy, że ta „dyktatura11 u- 
chroniła nas przed reakcją i faszyzmem — i kto 
wie, czy jeszcze teraz nie chroni...

Przyszłość naszą polecamy wszelkim dob
rym duchom — demokracji...*

Dla nas, Żydów, rok 1926 był właściwie czę- 
ścą roku 5686 1 roku 5687... Wprzągnięci jednak 
w życie całego świata, dzieląc jego radości i 
bóle (bóle, zdaje się, bardziej, niż fadości), 
przeprowadzam y mimowoli i my dzisiaj bilans 
„noworoczny11.

Bilans to smutny. Z wielu względów. Ciężki 
kryzys w* Palestynie. Reemigracja. M asy ży 
dowskie nadal zamknięte w klatkach wschod
nio-europejskich. Znikąd tchu ni powietrza. 
W szystkie bramy krajów imigiacyjnych, w 
pierwszym rzędzie Stanów Zjednoczonych, 
szczelnie zamknięte. Numerus clausus. ZywyeJL

rT T T

Z powodu nagłego, nieoczekiwanego, 
wybuchu strajku drukarskiego, dzisiejszy 
numer „Nowego Dziennika" wyjść mu
siał — wbrew wczorajszej zapowiedzi — 
w zmniejszonej objętości.

Wy Uwnictwo 
i,Nowego Dziennika**
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matematyki i fizyki pc nebraj ku 
b e  a  t e r  s z y c h  k l a s  g lN > n»* |uai hebr. w W linie.
Z ofertami bezzwłocznie m  c S się do dw ik te i*  
U. Szwalbo u Sup&rów, Wilno, ul. Mickiewicza 44, m. U

1 uskDtionu Bajtuiiji najskropikMi 
Dom spedycyjny

m m  S a m o a  m atu , u . in iinoii a  -  w .  n w .

Żydów nie wpuszcza się na uniwersytety, żą- 
dając za to tem więcej trupów żydowskich-. 
W  Rumun ji nie w ystarcza im i to n aw e t Tam 
domagają się numerus nullus. I urządzają po
gromy. Biją Żydów, wyrzucają z pociągów, 
rozbijają sklepy. Bici krzyczą, aie Europa ma 
słuch przytępiony.

Ale jak w szystko dziś na świecie, (zawsze 
zresztą tak było, dziś tylko uwydatnia się to 
jaskrawiej), ma obok minusów plusy, — tak I 
w  życiu żydowskiem zanotować można coS 
niecoś i pomyślnego. Palestyna, mimo kryzysu 
wykazuje pełny hart ducha. Robotnicy doma
gają sę — pomimo bezrobocia — napływu no
wych sił i nowych ludzi. Wiadomość o odro
czeniu budowy portu w Hajfie okazała się na 
szczęście fałszv wą. Budowa nortu będzie Już 
wkrótce rozpoczętą. Rutenberg przystępuje do 
swoich prac elektryfikacyjnych. A więc* nH de- 
sperandum!

A w  golusie można również zanotować pe
wien moment pocieszający. O ile się nie myli
my, rozpęd antys “.mityzmu międzynarodowe
go nieco osłabł. Ford i propaganda fordowska 
pracują nadal — to prawda, lecz z drugiej stro
ny znachodz? się — na Zachodzie, nie u nas — 
coraz więcej chrześcijan, którzy, przejrzawszy 
głupotę antysemityzmu, budują w  serdecznym 
trudzie i wysiłku złoty most pojednania i poro
zumienia między religjami, rasami *' narodami.

w .  a



Bilans gospcdaręzy roku; 11 *26.
Sjuacja gospodarcza Polski

i horoskopy na przyszłoś,

stalownia się do tej konferencji.
MB twa zachodnie przyjdą na tę 

tylko z p rzy g o to w an y ^  pla- 
uędib jak ti. p. Niemcy, poparcie

1 ■? 1 n n

Kryzysowy rok 1926 jest dziedzictwem ze- 
szłorocznem, tej fatalnej polityki skarbowej i 
gospodarczej, jaką zainicjował i prowadził Wł. 
Grabski. W  kraju zubożałym, bez kapitału pro
dukcyjnego i konsumcyjnego, z ujemnym bilan
sem handlowym i płatniczym, bez rezerw  de- 
;wizowych w  Banku Polskim, chciał ratow ać 
iWalutę przez kupienie za granica złotych, 
przez co naraził skarb państwa na stratę w 
.wysokości 24 miljonów zł. w  złocie.

Rok ubiegły był w  pierwszych siedmiu mie
siącach dalszym ciągiem inflacyjnego roku 
1925. Dopiero w. sierpniu zerw ał rząd z emisją 
bilonu.

Pierw sze półrocze 1926 zamknięto deficytem 
budżetowym w kwocie około 70 miljonów zł., 
pokrytych po największej części emisją bilonu-

Dopiero od iipca wynosi do końca listopada 
nadw yżka dochodów nad wydatkami 114 miljo- 
nów zł.

Ten korzystny wynik gospodarki skarbowej 
zawdzięcza rząd pewnej nieznacznej poprawie 
gospodarczej z powodu wzrostu eksportu wę-

Pierw sze półrocze roku ubiegłgo miało akty- 
!w y  bilans handlowy. Dewizami, osiągniętemi 
ze wzmożonego eksportu, płaciliśmy zobowią
zania za importowane tow ary z roku 1925. — 
Dlatego znikomy był przypływ  dewiz i walut 
iWysokocennych do Banku Polskiego. Dlatego 
nie w zrósł kapitał produkcyjny i nie podniosła 
się konsumcja.

Nasz aktyw ny bilans handlowy w  11 miesią
cach roku ubiegłego wynosił wprawdzie do 
końca listopada o zw yż 372 miljonów zł. w  zło
cie więcej, niż import, ale tylko o 29 miljonów 
w  złocie więcej, niż w roku 1925, mimo nad
zwyczajnej koniunktury, jaką był dla nas strajk 
iwęglowy w Anglji.

Zawdzięczamy ten nasz aktyw ny bilans han
dlowy nie wzrostowi wywozu naszych w yro
bów przemysłowych, przeciwnie, w ywóz goto
w ych wyrobów zmniejszył się znacznie. Osiąg
nęliśmy aktyw ny bilans handlowy tylko dzięki 
zmniejszonej sile kupna naszej ludności i dum
pingowi, powstałemu z powodu załamania się 
■asztł waluty.

W ywieźliśmy w  tonnach znacznie więcej to
waru, niż w  roku 1925, ale za mniejszą sumę 
pieniężną.

P. J. Poniatowski obliczył, że wywieźliśmy 
W pierwszych siedmiu miesiącacn roku ubieg
łego 219 procent tej ilości koni, jaką eksporto- 
WaCśmy w  roku 1925, ale za te konie otrzyma- 
Iśm y  tylko 96 procent z roku 1925.

Rok 1926 był rokiem wzmożonego eksportu 
§rzew a. W  roku 1926 eksportowaliśmy 50 pro
cent więcej drzewa, niż w roku 1925, ale otrzy- 
HaftSmy tylko 80 procent z roku 1925. Dlatego 
irozum lałem  jest, dlaczego importowaliśmy 
auńej bawełny, wełny, przędzy wełnianej i 
Wrfny czesanej, niż w roku 1925. W ysprzeda- 
Iśm y  się w roku ubiegłym, zmniejszyliśmy 
Rnport, bo nio mieliśmy czem go zapłacić.

Rok ubiegły był, mimo aktywnego bilansu 
•Łndlowego, rokiem ograniczeń, zmniejszonej 
Ufy nabywczej ludności, rokiem biedy.

Starano się sztucznie utrzymać nadwyżkę 
Rochodu społecznego nad konsumcią. Ale mimo 
dążenia rządu do przytłumienia zdolności na
byw czej ludności, celem umożliwienia tworze- 
ttm oszczędności, to znikomy był wzrost na- 
taych rodzimych kapitałów. Tylko znaczny 
przypływ  kapitałów zagranicznych umożliwić 
■Kiże powstanie kapitałów własnych. Na ra- 
p e  kapitał zagraniczny unika naszych rynków, 
po odbija się ujemnie na naszej produkcji.

Rok ubiegły był w  drugiej swej połowie ro- 
Mem stabilizacji złotego po kursie obecnym. 
Równocześnie ze stabilizacją w aluty zaczyna 
zfe zmniejszać nasza premja eksportowa, bo 
ąmniejsza się rozpiętość między cenami nasze- 
Mp a cenami światowemi. T«o racfe cen zmniej

sza naszą zdolność eksportowa i zmniejsza siłę 
nabywczą szerokich mas ludności w kraju.

Drożyzna w zrasta z dnia na dzień, zmniej
sza siłę nabywcza złotego w ew nątrz kraju. I 
stajemy wobec sytuacji, podobnej do tej z roku 
1925, kiedy siła nabywcza waluty naszej była 
większa zagranicą, jak w  kraju, kiedy z powo
du znacznego wzrostu cen zmniejsza się eks
port, a w zrasta bezrobocie.

Mimo załamania się złotego w  pierwszej po
łowie ubiegłgo roku, nie mógł nasz przemysł 
konkurować na rynkach zagranicznych z tow a
rami innych krajów, bo nasz dumping w aluto
w y w yrów nyw ał dumping kredytow y z zagra
nicy.

Grozi nam nowy kryzys gospodarczy, o ile 
nie uda się nam w  najbliższych miesiącach 
przyciągnąć kapitały zagraniczne na urucho
mienie naszych w arsztatów  pracy. Należy się 
liczyć z  tern, że z powodu ukończenia strajku 
w Anglji, nie tylko zmniejszy się nasz eksport 
w tonnach, ale za eksportowane tow ary uzy
skamy niższe ceny, jużto z powodu potanienia 
frachtu, jużto z powodu potanienia węgla.

Rok ubiegły nie wyświetlił nam jeszcze do
statecznie wzajemnego stosunku gospodarcze
go między poszczgólnymi krajami a Polską, bo 
rok dumpingowy, rok załamania się waluty u 
nas i rzadkiego w dziejach strajku węglowego 
w Anglji nie daje obrazu udziału Polski w go
spodarstwie światowem, ani wpływu handlu 
światowego na naszą w ytwórczość i konsum- 
cję.

Wychodzimy i z ubiegłego roku bez w yraź
nej fizjognomji gospodarczej.

Wchodzimy w rok przyszły ze stabilizowa
ną waluta, 'i zapasem kdewiz„ z nafciwyżką do
chodów nad rozchodami. Niema obawy dum
pingu walutowego, bo nawet i frank francuski 
się stabilizuje. Rok 1927 będzie 'w  maju rokiem 
śwatowej konferencji gospodarczej. W szystkie

państwa przy j 
W szytskie p i  
konferencję m 
nem, ale mieć 
dla swych żatjań kapitału światowego, który 
jest zainteresowany, aby Niemcy w is^ ły  z tej 
konferencji wzuiiocnione- My przyjdziemy na te 
konferencję ja k i  państwo bez kapitał v  obro
towych i bez rozbudowanego życia gd ispodar- 
czego i poparć.^ kapitału zachodniego..

Od postępowania i zręczności rządki zależy, 
czy uda się nam pozyskać dla nas, poparcie 
kapitału zagranicznego przed tą konferencją 
gospodarczą w Genewie.

Rząd zdaje sobie sprawę, że Francja, której 
przedstawiciele zażadali zwo.łania tej konfe
rencji, będzie myślała przedewszys^l iem o so
bie ,bo ona przechodzi ciężki k ryzj s stabiliza
cyjny ze wszystkiemi niebezpieczni mi objawa- 
mi takiego kryzysu. Nie rezygnując z poparcia 
Francji, musimy na czas znaleźć sojuszników 
w  kapitalistach zagranicznych i to angta-sa- 
skich.

Podwójne grozi nam niebezpieczeństwo. 
W zrost cen, tow arzyszący każdej stabilizacji, 
jest dla wyzutych z kapitałów obrotowych o 
wiele więcej niebepieczny, ja k ‘"nuprzykład We. 
Francji. Międzynarodowa konferencja gospo
darcza może stw orzyć gospodarczą konstela
cję, w której my, przy tej drożyźnie pieniądza 
u nas i dumpingu; kredytowym  na zachodzie ‘ 
racjonalizacj życia gospodarczego u naszych 
sąsiadów, możemy się znaleźć gospodarczo izo 
Iowani.

Niemcy odbudowują się szybko, kapitał mię 
dzynarodowy finansuje gospodarcza odbudowę 
Niemiec. O ile w najbliższych miesiącach nie 
uda się nam nie tylko złamać bjojirot kredyto
wy Polski, ale przyciągnąć bardzo znaczne ka
pitały zagraniczne do kraju, to 
staniemy się pomostem gospodarczym między 
Niemcami a Rosja,, co musi się ujemnie odbić na
miszeni mqę;|r.Sł\\ '„wsin .-.iunowinką.

J z.ęcznościOd polityhii 
rok 1927 będiie  
go Polski.

grozi nam, ze

rżąc* zależy, czy
roliem renesansiB |ospodarcze

-§-o-
Senator Dr.

Położenie gospodarcze Niemiec w 1. 1926
enstreich.

(Od naszego korespondenta berlińskiego^
Berlin, z końcem grudnia-

Podczas gdy pierwsze dwa lata po przepro
wadzeniu stabilizacji stały jeszcze w dziedzinie 
polityki gospodarczej pod znakiem niepewno
ści i dezorientacji, zaznaczył się rok ubiegły 
w yraźną tendencją w  kierunku odbudowy zni
szczonych przez inflację wartości gospodar
czych. Daty statystyczne Instytutu dla badana 
konjunktury wykazują, że przesilenie osiągnęło 
najniższy punkt depresji w  maju ubiegłegu ro
ku i odtąd linja rozwoju gospodarczego posu
wa się stale, prawie bez większych odchyleń 
naprzód. Reorganizacja i przewarstwowienie 
przemysłu, zrujnowanego zupełnie gospodarką 
powojenną, przystosowanie się do nowych sto
sunków gospodarczych, odbyło się tak ener
gicznie i w  tak szybkiem tempie, według z gó
ry  zakreślonego planu, że Niemcy są dziś już, 
jak się zdaje, na najlepszej drodze do zdobycia 
prymatu gosrodarczego na kontynencie, co na
turalnie wywołać musiało poważne obawy 
wśród państw, współzawodniczących na tern 
polu z Niemcami.

Jeżeli zastanowimy się, czemu zawdzięcza 
gospodarstwo niemieckie ten niebywale szyb
ki lozkwit, zauważyć możertiy, że przede-
wszystkiem  czynniki natury zew ńętrzntj
wpłynęły nader korzystnie na rozwój gospo
darstw a w  roku minionym. W  pierwszym rzę
dzie gw ałtowna inflacja w e Francji i Beigji za
znaczyła się w  stosunku do Niemiec dużym 
napływem kapitałów. Kapitaliści francuscy,
chcąc uchronić pieniądz swój przed dewalua
cją, lokowali większe sumy w  bankach niemie
ckich, przeważnie drogą przez Szwajcarię i te
rytorium okupowane, inwestowali miljardy
franków w przemyśle niemieckim i zakupywali

masowo niemiecki; papiery wartościowe, co 
doprowadził^ na rynku giełdowym do nieby
wałej haussy w  ostatnim roku. Niektóre papie
ry' przem ysłowe i bankowe pódsł oczyły w 
ciągu sześciu miesięcy do potróijnej wartości. 
Coprawda w  ostatnim kw artale zauważyć się 
daje, dzięki; ustal i zowaniu się i w aluty belgij
skiej i francuskiej, i-towolny odpływ kapitałów, 
ale mimo te g j kursy utrzymują się na w yso
kim poziomie 

Drugim nader pomyślnym czynnikiem dla 
gospodarstwa niemieckiego był strajk górni
ków angielskich),, k tóry  ożywił w  znaczny™ 
stopniu nietylko (bezpośrednio niemiecki prze
mysł górniczy i żelazny, ale i pośrednio, w sku
tek wzmożonego; wywozu węgla polskiego do 
Anglji, niemiecki rucjh kolejowy i poitow y. Ko
palnie węgla w zagłębiu Ruhry wywiozły do 
Anglji 10 miljonó\v ron węgla, co znowu w pły
nęło dodatnio na zatrudnienie bezrobotnych, 
dzięki czemu spadłp cyfra, pobierających za
siłki państwowe, w  itosunku do roku poprzed
niego, do dwóch trzecich (przed rokiem wyno
siła ona o tym samy n czasie przeszło 2 milio
ny, obecnie 1‘3 miljonów). Dzięki obu korzyst
nym tym czynnikom wpłynęły do kraju bardzo 
znaczne kapitały, tak,- że Niemcy mogli w du
żym stopniu! uniezależnić się od kapitału am e
rykańskiego,; który jeszcze w róku 1925 decy
dującą odgryjwał roięr 

Z drugiej zaś strony, ogólne. ciężkie gospo
darcze p o ło żn ie  Europy, a zw łaszcza kryzys 
finansowy, ódbiły się ujemnie i na gospoda. - 
stwie niemieckiem. Zwłaszcza ci> się tyczy in
teresów z Rosją, zawiodła na . gól kalkulacja, 
gdyż nie wyk0rzystr.no naw et yr całości pryz- 
znanych prze? rząd Rzeszy krę dyiów w  w y-
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gospodarcja silą  P j , linii 
wytwórczości i wykorzystaiifa w

sokości 300 itltfjonów marek, irz e jp aŁ o iiy fh  
na cele eksportu do Rósji. Ró\ P e t kieski ek 
m entarne,.zw łaszcza powodzie .z ły  star zbio
rów, zahamowały w pewnym itopnii łozwój 
gospodarstwa. *

Ogólna tendencja 
potanienia
jak największym stopniu aparatu produkcj/jne 
go ł siły roboczej, co pociągnęło za s< bą na 
drodze naturalnej, ogólny spadek cen. (Racjo- 
nalizacja przemysłu i kumulacja mniejszych 
przedsiębiorstw  dała w kierunku tym 1 dobre 
trybiki. Produkcja powiększyła się bardzo zna
cznie w  stosunku ,do roku poirzędniego, a w i 
m ektórych gałęziach przem ycił, jak n. p. w

przemyśle górniczym, przekroczyła w ytw ór
czość przedwojenną.

Wyhiki ter tern bardziej są AidrfWfi&jące, że 
gospodarstwo niemieckie zn a k k s^ K ^ ' w cias- 
nycli ramach t. zw- planu D a\^sa, Który nakła
da na nie ciężkie obowiązki wobec państw 
dawnej eiiienty, z których jednakże, według 
sprawozdania agenta reparacyjnego, Niemcy 
w ciągu roku ubiegłego w zupełności się w y
wiązały. Jeżeli usilne starania kół rządowych 
w kierunku rewizji planu Davesa odniosą sku
tek, wówczas nic me będzie stało na przeszko
dzie ^gwałtownemu rozwojowi gospodarstwa 
niemieckiego, które dziś juz jest jedną z pier
wszych potęg finansowych kontynentu. W. M.

Zycie gospodarcze Austrji w roku 1926.
' (Od naszego korespondenta wiedeńskiego).

Likwidacja następstwa inflacji w  Austrji to wkrótce istnieć będą w Austrji zamiast dzie 
trw ała, bez przerwy od wiosny 1934 r. aż do 
dnia dzisiejszego. Jakkolwieik proces ten nie 
jest jeszcze zakończony, to jedąak rok 1936 bę
dzie mieć dla gospodarczej pizyszłości Austrji 
znaczenie o tyle decydujące. 2e w rok a tym 
zrozumiano w Austrji tę zasadniczą prawdę, 
iż jedyna możliwość utrzymania tego kraju 
przy życiu i dostosowanie się do zmienionych 
warunków politycznych leży w  przeobrażeniu 
się z państw a przemysłowego na państwo 
przemysłowo-rolnicze i w zri) welowaniu pre- 
ponderancji przemysłu.

Pow ołany z początkiem roku 1926 minister 
rólnictwa Thaler, okazał się tardzo uzdolnio
nym fachowcem, stóry z niezwykłą energją 
podjął się i częściowo przeprowadził program 
przesunięcia punktu ciężkości gospodarstwa 
austriackiego wkierunku rolnictwa. Jego to za
sługą było utworzenie wspólnego frontu rolni
ctwa i przemysłu w celu podniesienia ceł o- 
chronnych na produkty rolnicze, jak i przemy
słowe, co też istotnie przysztło do jskutku w 
drodze noweli do taryfy celnej, która weszła 
w życie w ponowie sierpnia, fe n  zwrot ku rol
nictwu zaznaczył się równie.1 W polityce trak
tatowej Austrji, a m ianowice sto.mnku do 
^Vęgier' Czechosłowacji i Nl 'onadto o-
p*acował Thaler szeroki prot parcia rol-

mieszkań 
■i ie kredytu 

;ie około 5 
. ycyj, rolni- 

do tego, 
\ ,alo własne

nictwa, a to przez budowę i 
dla robotników rolnych, ot 
rolniczego i przeznaczenie y 
milionów szylingów na cek 
czj cb. W szystkie te środki 
aby rolnictwo austriackie z. 
zapotrzebowanie Austrji.

Z drugiej strony odbywa cnie w Au-
str ji redukcja organizacyj wych, a po
części i przemysłowych. Ni’ j, niż cztery 
wielkie banki wypchnięte źo: v  ciągu roku 
1926 ze swojej dotychczasow" weji, a mia
nowicie Anglo-Austrjan B ,(Jnion-Bank, 
Verkehrsbank i Zentralbar r dentschen 
Sparkassen. Właściwie zlik*sifc-; ane zostały 
tylko Anglo Bank i Zentral-Ba ;. zaś Ver~ 
kehrsbank dostał się pod wpływy Bodunkredit- 
ansialt. Los Unionbanku rojstrzy  nął sie wła- 
śnie w  ostatriich dniach, gdyż 
tego banku przeszła w re 
Oszczędności, Anglo-Bank i/rrp ęjy został w 
całoici przez Kredit-AnstaU, kfróry zrobił na 
tern niewątpliwie doskonały u teres i zapewnił 
sobie niezwykłą przewagę wobec innych ban
ków austriackich. Centrat-Bank załamał sis 
pod ciężareui zgniłych grynder'stw politycz
nych, tak, i£ Państw o musiało objąć porękę 
wpbec dłużnijków tego banku. Państwo musia
ło, w celu wyrów nania zot)owią2Pń tego banku, 
zaciągnąć pożyczkę wewnętrzną w wysokości 
SO miljlonó.w j szylingów, przez co odcięło sobie 
niestety drogę do zaciągnięcia ewentualnie po
życzki wewnętrznej na intie cele. Co się tyczy 
afer Bosla, l  rnfon-Bartku ii Pocztowej Kasy 0 -  
szezędności, to jedno jest dziś tylko, pewnem, 
a mianowicie, że osławiony „były minister fi
nansów, D r, Ahrer, przez zawarcie układu mię
dzy Boslem ; a Pocztowa Kasą Oszczędności 
naraził Państw o na wieire miljonów szkody. 
W prawdzie Pocztow a Kasa Oszczędności ob
jęła wzamian • wszystkie (posiadane przez Bosla 
akcje ulnakże sprzedaż1 tych akeyj nie bedzle 
r » i  'w ąf Pomfewpy p.czyć się należy rów 
nic' '"u ifuzją -Banku z ją i- ' ban-
kie. .i Oank-Vercim orze-

I sięciu, tylko cztery wielkie banki, a mianowi- 
I cie: Oesterreichische Kredit-Anstalt, Nieder- 

Oesterreichlsche Eskompte Gesellshaft, Wie- 
ner-Bank-Vęrein i Boden-Kredit-Anstalt.

Także w dziedzinie bankowości państwowej 
następuje koncentracja, a mianowicie P. K. O. 
przyłączona zostaje do Austriackiego Banku 
Narodowego, a to w następstwie poniesionych 
przez P. K. O. strat na transakcji z Boslem, 
wynoszących okrągło 110 miljonów szylingów. 
Stanowisko Austriackiego Banku Narodowego 
i jego w pływ  na życie gospodarcze wzmocnił 
się zresztą ogromnie; Zapasy kruszcowo-wa- 
lutowe wzrosły  w ciągu roku 1926 z 560 na 
666 miljonów szylingów, a pokrycie emisji 
wzrosło z 64 na 80 procent. Następstwem tego 
było obniżenie oficjalnej stopy dyskontowej z 
9 na 7 procent, oraz potanienie kredytu pryw a
tnego na 6 i pół procent.

Potanieni e pieniądza w yw arło pewien ko
rzystny w pływ  na giełdę akcyjną, jednakże 
wpływ  ten zahamowany został przez wspom
niane wyżej afery bankowe. Natomiast ogrom- 

i nie w zrosły wkładki oszczędnościowe, a mia
nowicie z 1250 miljonów na 2 miljardy szylin
gów.

Fala upadłości obniżyła się nieco w  ciągu ro
ku 1926, a konjunktura handlowa pod koniec 
roku cokolwiek się /opraw iła. Również i w 
przemyśle sytuacja uległa pewnej popraw i,e 
czego dowodem jest obniżenie się iiczby bez
robotnych z 226 tysięcy na 165 tysięcy.

Nipomyśńie natomiast kształtuje się bilans 
handlowy, gdyż pierwsze trzy kw artały  1926 
r. przyniosły już deficyt 755 miljonów szylin
gów,. wobec 567 miljonów w roku poprzednim. 
Sfeiy gospodarcze pocieszają się jednak tem, 
że to obliczenie urzędowe nie jest ścisłe i że 
nowo utworzony instytut dla badania konjun- 
m tiry wykaże inne cyfry.

Rok ubiegły wykazał zatem, że proces przy
stosowania się Austrji do nowych, znacznie 
skromniejszyc h warunków bytu nie został je
szcze ukończony i że w szystkie gałęzie au
striackiego życia gospodarczego będą musiały 

... . , . intenzywnie pracować nad doprowadzeniem
i;  ̂ vt kszosć akcyj 1 tego procesu do pomyślnego końca.
:<*!_Pocztowej Kasy j Wiedeń, w srurlniii.

Dr. Otto Deutsch.
o-g-o-------

.. -■ mą pracę w ciągu 7 dni, licząc oii unkikw
k.orym  dokonano potrącenie podatku.

Nadto płatne są podatki, na które płatnicy 
otrzymali nakazy płatnicze z terminem płatno
ści w miesiącu styczniu 1927 r., tudzież kwoty 
podatków odroczonych i rozłożonych.

pizez

M c i  podatkeue w t\m 1927
Ministerstwo skarbu przypomina płatnikom, 

żs w styczniu roku 1927 przypadają do zapłaty 
następujące podatki bezpośrednie:

1) do 15-go stycznia włącznie wpłata pań
stwowego podatku przemysłowego od obrotu, 
osiągniętego w poprzednim miesiącu przez 
przedsiębiorstwa handlowe I. i II. kategorji i 
przemysłowe I—V kategorji, prowadzące praa 
widłowe księgi handlowe, oraz prze2 przedsię
biorstwa sprawozdawcze;

2) do 15-go stycznia wpłata zaliczki na do- 
czet państwowego podatku przemysłowego o.d 
obrotu za IV kw artał 1926 r. w wysokości 
dwóch piątych kwoty podatku od obrotu, w y
mierzonego za 11. półrocze 1925 r. przez przed
siębiorstwa handlowe I przemysłowe, nie pro
wadzące rraw idiow ych ksiąg handlowych, o- 
raz przez zajęcia przemysłowe;

3) państwóWy podatek dochodo-wy od upo
sażeń służbowych, em erytur 1 wynagrodzeń za

Prawdopodobnie dopiero 1. kwietnia.
W brew wiadomościom, podanym przez pla

ma, jakoby rozporządzenie o protestowani* 
weksli przez pocztę weszto w  życie z dnie.ii 
1-go stycznia, okazuje się, że spraw a ta  nie tak 
prędko będzie załatwiona-

Wedle doniesień z dobrego źródła, dopiero 
dnia 22-go grudnia nastąpiło między Minister
stwami porozumienie co do zasady, na k tó r^  
opierać się mają opłaty poztowe za protesto
wanie weksli Opłaty te mają być równe opła
tom notarialnym za czynności wekslowe, któro 
mają być dla całego Państw a ujednostajnione. 
Mają się rozpocząć narady dopiero w czasl* 
przyszłym, bliżej nie oznaczonym. Trudno s it 
spodziewać, aby narady te dały wyniki przed 
upływem 6 tygodni.

Potem dopiero Jeneralna Dyrekcja Poczt La
dzie musiała wyszkolić do tej czynności, która 
przy najmniejszem uchybieniu pociąga doraźna 
stra ty  dla Skarbu Państw a, personal pocztowy 
i przygotować całą serię odpowiednich dru
ków.

Wedle optymistycznych obliczeń poczta bę
dzie mogła objąć protestowanie weksli około 
1-go kwietnia 1927 r.

Dopłaty celne wynikła 
skutkiem pomyłek

Związek ekspedytorów zwrócił »:ę w swoim mai* 
do władz cent. z wnioskiem o uregulowanie sprawy d a  
piat celnych, wynikłych wskiutek pomyłek urzędów 
celnych. Na podstawie odpowiedniej inteup/etacji »• 
stawy celnej w praktyce dopłaty celne ściągane *4 
nie od adresatów, esy li właścicieli towaru, iecz od 
ekspedy;orów, wykonywującyóh czynności pośredni
czę. E kpeuy to r za.-achowuje kiłijentowa kwotę d a . 
wyznaczoną przez urząd ceUly, a  g|dy po pewnym 
czasie, częstokroć po roku, otrzj muje nakaz uiszczaj 
nia dopłaty, ponosi na tem stratę, gdyż kHijenCd naj
częściej nie chcą odpowiadać za pomyłki urzędni
ków. Związek ekspedytorów z* rócił się wiec o  ścią
ganie wymienionych dopłat bezpośrednio od aAwsa- 
tów. Sprawa {a dotychczas nie została em s 
tą .

KONFERENCJA EKSPORTERÓW  JA J. Wofcc
pewnej stagnacji na rynku jajcaarskim, Związanej 
z słabym popytem w okresie przedświątecznym, b u r 
towLięy liczą jedynie na eksport, który Obecnie je®* 
również wyjątkowo słaby. Jak  się dowiądujeany, w 
pierwszej połowie stycznia m a się odbyć w Ir2a*»Jimv 
stwie Rolnictwa i Dóbr Państwowych konferencja M 
udziałem wybitniejszych ek  porterów  jaj W “prawie 
standaryzacji eksportu jaj. Ma to na fedu podniesie
nie jakości ja j wywożonych zagranicę a  tem samem 
powiększenia ilości eksportowanego towaru i  skom
pensowania słabego zbytu na rynku wev nęti mym. 
Onegdaj W Warszawie cena jaj utrzymała Się w 
wysokości: 270 do  275 zł. z a skrzynię (1440 sztuk) 
jaj świeżych i 230 do 235 zł. —  ja j wapno* anyC*. 
Za doborowe jaja eksportowe notowano 33 do 34 
dolary za skrzynię franco granica.

STATUT INSTYTUTU BADANIA KONJUN- 
KTURY GOSPODARCZEJ NA RA D ZIE MINI
STRÓW. Projekt statutu Instytutu Badania Kwet» 
junktury gospodarczej po uzgodnieniu między JO- 
szczególnemi ministerstwami zostanie przekałally 
Radzie Ministrowi będzie rozpatrywany na jednwn 
z najbliższych posiedzeń Rady.

TARYFA CELNA W  PALESTYNIE. D eparta
ment przemysłowy przy Egzekutywie sjonistycznej w 
Jerozolimie przystąpił do wydania alfabetycznego 
rejestru wszystkich towarów, które podlegają tary
fie celnej z oznaczeniem stawek i opłat celnych. 
Wydawnictwo będzie wielce potamene importerom 
palestyńskim.

O WZMOŻENIE EKSPORTU Z PALESTYNY 
DO AFRYKI POŁUDNIOW EJ. W Tel AwłwU po
wstało specjalno biuro które irm no Celu wamożenie 
eksportu towarów z Palestyny. Delegat tego Maona 
udał się do Afryki Południowej, aby tam na ■taaj- 
■cu zorganizować sprzedał produktów p s lu ty tA M i

1
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R O K IE M
NOWYCH SIŁ

doda ¥fam BIOMALZ

Na żądanie w ysyłam y prospekty bezpłatnie

BIO M A LZ jest nadejr skutecznym. a przy Lem tanim wzmacniającym 
środkiem odżywczym- Prze?, zarw an ie  B IO M A LZU  organizm ładzi 
poprostu odmładza się. i o nabyc a w aptekach i drogerjacb.

W yląona s p ^s d a l na Polskę: 
„Zabło<ia“ Zakłady Chemiczne S. A. Żywiec Sd.

S p n c d i l  na M ? i«p o lik c  l W oły h i  
Zakłady Cham. „LA O K O O H ** S. A. Lwów, Kaplalna

Mim  sil H e i i a  w M a n n
Dzięki akcji Egzekutyw y sjonistycznej w  P a 

lestynie, zmniejszyło się znacznie bezrobocie w  
Tel-Awiwie. W  przeciągu jednego tygodnia za 
trudniono 860 robotników, a w przeciągu nastę
pnego tygodnia udzielono pracy 900 robotni
kom. W  najbliższym czasie zatrudni Egzekuty
w a  sjonistyczna znaczna ilość bezrobotnych.

Lisa MÓW i t a  M il
w  Jerozolimie

Liga Narodów przesłała Bibliotece Uniwer
sytetu Hebrajskiego w  Jerozolimie swoje w y
dawnictwa i ogłoszenia. Jak wiadomo, Liga 
Narodów przesyła swoją publikację tylko do 
jednej biblioteki poszczególnego kraju, z za
strzeżeniem, że każdy może się niemi posługi
wać.

Bojkot towarów rumuńskich 
w Palestynie

Jerozolima (ŹAT). W śród Żydów palestyń- 
|  skich powstał ruch, zmierzający do bojkotu to

w arów  oraz okrętów rumuńskich. Ruch ten 
Jest w yrazem  protestu przeciwko nieustannym 
prześladowaniom Żydów w  Rumunji. Mają też 
być bojkotowane rumuńskie w ystaw y handlo
we, które mają wkrótce być otw arte w  szere
gu miast palestyńskich.

Tow arzystw o Przyjaciół Ligi Narodów w 
Palestynie wysłało telegram do Centrali Towa
rzystw  Przyjaciół Ligi Narodów w  Brukseli, w 
którym  protestuje przeciwko temu. że rząd ru
muński toleruje chuligańskie ekscesy antyży
dowskie w tym kraju.

(Na marginesie powyższego telegramu Ź. A. 
T.-nej musimy zauważyć, że bojkot — jako 
specyficzny środek propagandy i walki an ty
semickiej — uważamy za nieodpowiednią for
mę reakcji ze strony żydowskiej. — Red.).

t a n i a  I  p i w a  włoskiego Losafeoo
p rz«ciw k« ekscesom antylydo- 

wskim w Rumunji
Do Rumunji przybył naczelny rabin włoski, 

M aserdati, k tóry przywiózł list znanego polity
ka żydowskiego, byłego premjera włoskiego, 
senatora Luzzatiego do premjera rumuńskiego. 
Averescu. W  liście tym apeluje Luzzati do rzą
du rumuńskiego, aby przeciwstaw ił się pogro
mom antyżydowskim w  Rumunji. Interwencja 
ta  w yw arła silne wrażenie w  Bukareszcie.

Lluba t M i i i a n s M  i H i k ó w  s je o iio
re inie

Wiceprezydent parlamentu belgijskiego o odbu
dowie Palestyty.

J rozolima (ŻAT). W  Palestynie bawi obec
nie wice-prezydent parlamentu belgijskiego, 
Baron Libbau. W  rozmowie z przedstawiciela
mi Palestyńskiej Agencji Telegraficznej Baron 
Libbau oświadczył, że działalność odbudowy 
żydowskiej w Palestynie w yw arła na nim sil
ne wrażenie. To, co sjonizm stw orzył w  Pale
stynie, może być wzorem dla wielu krajów. 
Szczególny entuzjazm wywołuje rozwój Uni
wersytetu Hebrajskiego w Jerozolimie.

CIEK0LA0K1 DESEROWE
W  ORYGINALNYCH PUDEŁKACH

P O L E C A  F A B R Y K A
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O pinia ministrów: Zaleskiego, Brianda, Stresemanna,
króla belgijskiego i In.

„New York Herald Tribune" ogłosił rezultat 
ankiety na powyższe pytanie. Kilku najwybit
niejszych polityków europejskich i pozaeuro
pejskich odpowiedziało, czy i jak pokój świato
w y i dobra wola międzynarodowa mogą poczy
nić postępy w  nadchodzącym roku?

Polski imnister spraw  zagraniznych , '
ZALESKI,

napisał: „Przywiązuję wielką wagę do konfe
rencji rozbrojeniowej. Rozwiązanie tego zaga
dnienia ulżyłoby budżetom rządów i oszczęd
ności, ajkieby stąd wynikły, mogłyby być o- 
brócone na cele produkcyjne. Przywiązuję ró
wnież wielką wagę do konferencji ekonomicz
nej. Pokój, zorganizowany prawnie i zagwaran
towany przez same narody, wchodzące w 
skład Ligi, powinien być teraz urzeczywistnio
ny ekonomicznie w duchu, któryby uwzględ
niał życiowe interesy wszystkich narodów".

Francuski minister spraw  zagranicznych
BRIAND,

oświadczył: „W ierzyć w tej chwili w nową 
wojnę europejską jest to poprostu kryminalny 
błąd, ponieważ wojna taka zgniotłaby zwycię
żonych. Bylibyśmy obecni przy zgubie cy wili
zacji i ujrzelibyśmy początek epoki , podobnej 
do tej, która nastąpiła po upadku cesarstwa 
rzymskiego. Robię wszelkie wysiłki potrzebne, 
ażeby przekształcić w  rzeczywistość zasady 
Ligi Narodów. Po sześciu miesiącach wy sił - 
ków tego rodzaju udało się położyć pierwszą 
podwalinę: pakt z Locarno. I trzeba było całe
go roku, ażeby pakt ten nabrał swej mocy 
przez wejście Niemiec do Ligi narodów".

Minister spraw  zagranicznych Niemiec, p.
STRESEMANN,

odpowiedział: „Jeżeli każdy człowiek, dzier
żący we Francji i w  Niemczech cząstkę wła-

Żydowski Uniwersytet Ludowy, przy „Przed
świcie—Haszachar". Program wykładów:
SOBOTA; 3—3‘45 p. E. Stein: Wielkie postacie Ii 

łeratury europejskiej. 3,55—4,40 p. Izak Sera: Gene
za i rozwójkabały (ciąg dalszy: Dziejów Żydów od 
MajmonideSa). 4,50—5 35 p, Jakób Stera: Kultura
starożytna. 5,45—6,30 p. Dr. phil. Stendiig: Człowiek 
przed i po pracy w świetle fizjologii i higjeny,

N IED ZIELA : 3—3,15 p. M. MuhUleiua H isiorja 
literatury hebrajskiej. 3,55—4,40 p. prof. O. Mahler: 
Polaka współczesna. 4.50 p. Dr. K. Stein: Kwestja 
żydowska po wojnie światowej. 5,45—6,30 p. M. 
Schónberg: Anatomja, fizjologja i higjena człowieka.

Zniżki do żydowskiego teatru wydaje sekretarjat 
tylko w sobotę. W pisy i wkładki miesięczne przyj
muje się tylko w niedzielę.

Do PT. Członków Ochronki przy ul. Mosto
wej, Nr. 2.

W ydział Ochronki dla najbiedniejszych dzieci żyd. 
Mostowa 2, dziękuje niniejszem Członkom za dotych
czasowe hojne poparcie, które jest jedynelli źró
dłem dochodów instytucji.

Ochronka nasza otrzym uje przeszło 100 dzieci, 
karmi takowe kąpie, wychowuje na dobrych obywa
teli. W  ciężkich czasach jakie przeżywamy — jest O- 
chronka nasza jedyną podporą najbiedniejszych 
wśród biednych.

P. T. Członków upraszamy o łaskawe podpisywa
nie kwitów przy płaceniu wkładki członkowskiej.
1008 Wydala*.

I dzy, myślałby, jak p. Briand i jak ja, nie byle
by wówczas trudno przywrócić pokój europej
ski, dzięki wzajemnełnu zaufaniu oraz owocne
mu współdziałaniu pomiędzy Niemcami, a ich 
dawnymi nieprzyjaciółmi. Niestety, trzeba się 
jednak liczyć z potężnemi opozycjami. Znam 
trudności p. Brianda. Moje nie są mniejsze. Jed 
nakże stwierdzany, że codziennie następuje e- 
wolucja ku coraz lepszemu porozumieniu wza
jemnemu z wielkimi narodami, które nas zwal
czyły".

P. KELLOG.
sekretarz spraw Zagranicznych Stanów Zjed
noczonych, tak się w yraził: „Narody muszą
zbadać zwyczaje, instytucje i aspiracje innych 
narodów. Tego rodzaju studium usuwa podej
rzenia i antagonizmy rasowe. Należy również 
rozprószyć obawę zbrojeń".

KRÓL BELGIJSKI, ALBERT I,
wyraził tąkie przjekonanie: „Pokój świata nie 
będzie zapewniony, jak tylko przez dobrą wolę
powszechni ludów; i wola ta wielcee zależy od 
ich zdolności wzajemnego zrozumienia się. Rok 
ubiegły byt gwiadl iem konsolidacji w Europie 
instytucyj ( idów, z czego można w y
nieść nadzh rich w yników ,'zw łaszcza je
śli powiedzi ię upowszechnić je i rozsze
rzyć, ale kt ^wiłyby tylke najbardziej
gorżkie roz nia, gdyby nie ożywił ich
duch pokoju

I |
zatelegrafow 
dowe pokoja 
trzymać, jeż« 
stać z ułatwi 
do rozporząd.

AKATSUKI,
dzę, że układy międzynaro- 
wystarczające, ażeby go u- 

■. /stkie narody pragną korzy 
ie oddano im w  tej mierze

Przy Uczn olegliwojciaeh kobiecych,
naturalna wt pa gorzka „Franciszka-Józefa* 
sprawia znal unitą ulgę. Świadectwa klinik 
chorób kobie ych stwierdzają, że woda Fran- 
ciszka- Józefa, jako łagodnie działający środek 
czyszczący, j :st losowany z doskonałym  
skutkiem  zwł tszczu u położnic.

-rr-iijffiii rĄffiitM j t . m II ■ i II nuw W —

III. WIELKA REDUTA BIAŁO-CZARNA  
K. S . „JUTRZENKI".

Doroczna ta reduta odbędzie się dnia 8. sty 
cznia 1927, w Salach. Starego Teatru, i sądząc 
z zainteresowania szdrokich sfer puoliczności, 
stanowić będzie niezawodnie pierwszęrzodną 
atrakcję zbliżającego, się karnawału. Komitet 
przygotowuje szereg niespodzianek, mających 
stanowić okrasę reduty, jak ogródek a la „Grin- 
zinger", z oryginalną muzyką wiedeńską, a rty 
styczny balet, połączony z rozdaniem pamią
tek wszystkim uczestnikom reduty, konkurs 
„najpiękniejszej nóżki'’ systemem am erykań
skim, konkurs o mistrzostwo Krakowa w char
lestonie, tango i bostoi ie i wiele innych atrak- 
cyj. W spaniałą nagrodę przeznaczył komitet na 
najoryginalniejjszy a zarazćm najpiękniejszy 
kostjum biało-czarny. Zaproszenia zostały już 
wysłane. Osoby, które przez przeoczenie za
proszeni nie dostały, 'zechcą się po takowe 
zgłosić do Dra Sy’opa: Plac WW . Świętych 10, 
między godziną 4—6 po południu. 1033
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znakomita czekolada deserowa

poleca fabryka A. PIASECKI, S. A ., K ra k ó w

Zaostrzone stosunki na Litwie
r ó by porozumienia rządu z opozycją zakończyły s»ą 

fiaskiem. —  Aresztowania przywódców opozycji.

o

KRONIKA
Wschód
słońca

6 m. 45

Zachód
słońca

15 m. 33

W s t ó j n e  podwyżki mim ń l i
jadnopokojewych do 1. lipca 1927

,,D z ie n n ik  U staw “ z d n ia  w czorajszego  ogła 
s i a  d ek re t P rezyden ta  R zeczypospolitej, zm ie
n ia jąc y  u s law ę o oehron ie  lo k a to ró w  z roku  
1924 w tym  duchu , ż<* dla m ieszk ań  jednopoko
jo w y c h  o trz y m u je  się d a lszy  w zrost staw ek ko 
m o rn eg o  n a  p rzec iąg  pól roku.

W obec tego zarządzenia czynsze d la m ie
szk ań  jednopoko jow ych  i jednopokojow ych 
z k u c h n ią  pozostaną  niezm ienione i w ynosić  
b ęd ą  d o  1 Hpca 1927 r. po  45‘1!> g ro szy  za  k a 
żdą koronę czynszu  ustaw ow ego '  czerw ca 1914 
roku.

 o-§-o---------
— D Z IS IE JS Z Y  N U M ER ,,N O W EG O  D ZlEN  
N IK A “  n ic  z a w ie ra  o sta tn ich  w lid c  m ości te le
g ra ficz n y ch  i k ro n ik a rsk ic h  z pow odu wczesne 
go zam knięcia red a k c ji w yw ołanego  w y b u ch em  
s tra jk u  d ru k a rsk ie g o  w  K rakow ie.

_  Z E B R A N IE  R O D ZIC Ó W  W e w to rek  dn- 
4 styczn ia br. odbędzie się Z eb ran ie  R od/ieów  
żyd. Tow . sokoły lud. i ś re d n ie j w K rakow ie 
p rz y  ul. B rzozow ej 5 o godz. 7*30 "  ieczorem  
z poi zadkiem  dziennym : sp raw y  o rg an iz ac y jn e  

T E R M IN  S TA B IL IZA C JI U R Z Ę D N I
K Ó W  P A Ń S T W O W Y C H  zos la l rozporządze
niem P rezy d en ta  R zeczypospo lite j, ogloszoncin 
w num erze 126 , D zienn ika U staw " p rzed łużo 
n y  do clnja 31 g ru d n ia  1927 r.
— A R E S Z T O W A N I P O D  Z A R Z U TE M  MOR 

D E R S T W A  P R Z Y  U l,. K A M IE N N E J dwa] r 0 
bo ln icy  sk ła d u  d rzew a  p. W ach tla , n az y w a ją  
sie L u d w ik  i W o jc iech  K ap u sta . P o ch o d zą  o11' 
z W ęgrzec pod  K rakow em . W  d n iu  w czo ra j
szym p o lic ja  o d s ta w iła  ich  do aresztów  sądu 
okręgow ego karnego- D alsze  śledztw o w toku .

R B S € Q ^
KRÓLOWA 

ÓD KOLONI KICH
ło d a c  w szędzie!

Z KRUKOWSKIEGO TEATRU ŻYDOWSKIE-
Dzjś w sobotę premjera dram atu „Światła i cienie" 
Benjamina Reslera. Reżyser p. Jónas Turków, nie 
szczędząc trudu, nadal tej sztuce wysoce artystyczną 
oprawę. Wybitna dramalyczność sztuki i nader in
teresująca fabuła, jak też wyśmienita gra artystów 
i pomysłowa reżyserja zapowiadają tej sztuce wiel
ki sukces. We środę 5 stycznia grana będzie wybor
na lom edja Y erneuilla pt. „Rumunka". Dochód z 
tego przedstawienia przeznaczony na rzecz stow. .,0- 
chrona dla biednych chorych" ul. Mostowa 12a.

— HERMAN JADLOWKER, znakomity te
nor państw, opery w  Berlinie, w ystąpi w Kra
kowie raz jeden, a to we czwartek, 6 bm. w  
Starym  Teatrze i wykona bogaty program, zło 
żony z nieznanych u nas pieśni i aryj włosiach.

Bilety są już do nabycia u J. Lipskiego 6.
— MARYLA GREMO, świetna tancerka, któ

ra w Polse odnosi obecnie wielkie sukcesy a r
tystyczne i swymi popisami choreograficznymi 
wywołuje ogólny zachwyt, wystąpi w  Krako
wie poraź drugi i c  ̂ dni w  niedziel bm. w  
Starym  Teatrze. B ib  są już do nabycia u J. 
Lipskiego, Sławkowska 8.

K ow no, 31. 12 PAT. P ró b y  nawiązania po.ro 
zumienia, Podjęte p rz e z nOwy rząd iĘewśki w 
stosunku do pariji  T au tm  tików (Socjalludow. 
cyf s tanowiący głów ną podstawę obalonego 
gabinetu Sleżewicdusa) nie ty lk o  zakończyły

,1

się fiaskiem, ale dalszem zaokirzeniem wewnę* 
lrz.no j)ar!yjn)ch stosunków na Litwie. Z roz- 
kazu nowego rządu szereg przywódców T a u -  
linników z o i u ł  ave.szt0wany.

mm liljoii rubli u agitacji> l o i i M
M oskwa, 31. 12 A W  T rz ic ia  m iędzynarodów 

k a  n ie  rezy g n u je  z p rzep row adzen ia  zdecydo
w anej p ro p a g a n d y  kom unistycznej n a  terenie 
L itw y . O s ta tn io  I. K, K. I. u ch w alił a sy g n a tę  
m iljona  ru b li n a  k o sz ta  p ro p ag an d y  k o m u n i
stycznej i ew e n tu ah ie  w yw ołan ie  s tra jk u  pow 
szechnego, k tó reg o  o -lrze  sk ie ro w an e  byłoby  
p rzc iw k o  obecnem u re g im o w i n a  L itw ie.

K ow no, 31. 12 A W . A gitacja kom unistyczna 
w  k ra ju  m im o o s try c h  zarządzeń  rep resy jn y ch  
jest k o n ty n u o w an a  nada l, w szczególności w zm  
sta jąca  d ro ż y z n a  w y zy sk iw an a  je s t przez agi
ta to ró w  k o m u n is ty czn y ch  ja k o  argum ent p rze 
c iw ko  now em u rządowi- 

K u rs  l i ta  uległ n ow em u obn iżen iu , spadają®  
w  pas ie  nadg ran icznym  o 20 p ro c . ^

n o m i e  w orz r

W arszawa, 31 grudnia (PAT.). Dnia 29 grudnia w 
ministerstwie pracy i opiekli społecznej o d b y ła  się 
konferencja, w której wzięli udział przedstawiciele 
Rady Zjazdu przemysłowców górniczych, oraz cen
tralnego związku górników. Po dłuższej dyskusji 
został podpisany prnlokół ustalający na miesiąc gru 
dzień br. i styczeń r, przyszl. podwyżkę plac dla 
robotników dniówkowych o 7,7 proc., <ila akordo
wych o 5 proc. ]>onieważ jednak w tym samym sto
sunku wzrosną premje rodzinne, przeto faktyczinie

zarobki wzrosną przeciętnie o 9 proc dla robotni
ków dniówkowych i o 6 proc. dla robotników akor
dowych.

Analogiczny protokół podpisali przedstawiciel® 
Rady Zjazdu przemysłowców górniczych z przed 
stawicielami związku „Pracy Polski", Podpisani 
tego protokółu kończy ostatecznie pertraktacje, kłó 
re trwały od paru tygodni w przemyśle górni czyn 
zagłębia dąbrowskiego. /

f* I I II pot 10 ZOMKI
u

Oświadczenie brytyjskiego ministra koionjf.
B erlin . 31- 12 P A T . W  w yw iadzie udzielonym  

lo n d y ń sk iem u  ko responden tow i ,,L o k a l A nzei- 
ger“ ośw iadczy ł b ry ty jsk i m in iste r kolonji Ame 
ty , że N em coni d la  odbudow y ich  g o sp o d a r
czego prefigeu zgoła n ic  są  potrzebne w łasne  
k o lo n je  zam orskie, natom ia-st m ają Niemcy p r a  
w o żndać, a b y  dopuszczono je do u czestn ic tw a 
w zak resie  gospodarczym  w  k o lon iach , na leżą  
c y  h  do o b cy ch  m ocarstw  W reszc ie  m ogą

N iem cy poszuk iw ać fery to rjów , nad a jący ch  
do k o lo n iz ac ji, a o ile zn a jd ą  coś odpowiedni© 
go, L iga  narodów  n ie  będzie m ia ła  nic przeciw , 
ko  tego rodzaju  tra n sa k c ji. N iem cy zrzek ły  z i  
sw oich d aw n y c h  k o lo n ij n a  rzecz m ocar-sl' 
sp rzym ierzonych , a  te z g ó ry  w y k lu cza ją  w ga 
k ą  m ożliw ość p o w ro tu  do  s ta n u  przedw ojenne 
go.

KRAKOWSKI TEATR ŻYDOWSKI (Bocheńska 7)
(pocz. o godz 8 wieCZ.)

Sobota: .Światła i Cienie" (premjera).
Niedziela popoł.: ,Pryzyw“ po cenach zniżonych), 

wieCZ. „Światło i Cienie"
Poniedziałek: Teatr zamknięty.

TEATR M IEJSKI IM. J .  SŁOWACKIEGO
(pocz. o godz. 7:30 wiecz.)

Sobota: pop. „Betlejem polskie"; wiecz. „Kape
lusz słomkowy".

Niedziela popoł.: „Betleem Polskie", wiecz.: „Ka
pelusz słomkowy".

TEATR POPULARNY „NOWOŚCI*4.
(pocz.. o godz. 7‘30 wiecz.)

Sobola: pop. , .Tak dziewczęta idą spać"; wieczór 
Wieczór operetkowo baletowy . Rok 1927".

Niedziela popoł.: Wesoła wdówka", wiecz.: rewja 
, Jak dziewczęta idą spać".

Poniedziałek: Wesoła wdówka".
------- o§o--------

Referaty na prowincji
Staraniem Egzekutywy Org. Sjon. na zach. Małop. 

i Śląsk odbędą się w sobotę referaty Uniwersytetów 
Ludowych w następujących miastach:

Bochnia: Dr. J. Gross n. t. .'Walko między ideą 
a m aterją w naszym światopoglądzie".

Chrzanów: Dr. R. Beld^chuh n. t. „Prorocy wscho
du".

W niedzielę dnia 2 stycznia odwiedzi Tow. Sz. 
Goldberg Gdów, gdzie z okazji jubileuszu Ż. F. N. 
wygłosi referat n. t. „Odrodzcliie żydostwa".

Odezwa d o  Społeczeństwa
w sprawie akcji ratunkowej 

dla gruiliczo chorych.
Komitet akcji ratunkowej dla gruźliczo cho

rych, który w  lutym 1926 r. podjął działalność 
w kierunku zakładania schronisk dla gruźliczo 
chorych, nabył realność w Makowie, celem za
łożenia pierwszej akcji leczniczej dla pracują
cych dziewcząt, z pierwszeństwem pozbawio
nych opieki rodzicielskiej.

Nabyta realność złożona jest z 6 ubikacyj„ z 
których trzy będą obrócone na pokoje sypialne, 
jedna na w arsztat pracy, jedna na jadalnię i je
dna na kuchnię.

W  realności tej znajdzie umieszczenie 12 pe
tentek, które w stosunku do swoich sił fizycz
nych, za orzeczeniem lekarskiem, będą się zaj
mowały lekką pracą, jak fileciarstwem, w yro
bem frendzli koralowych oraz pantofli zako
piańskich. Przez tę pracę swoją przyczynią się 
do utrzymania tej tak ważnej placówki.

Ze względu na potrzebne adaptacje, oraz u- 
rządzenie i utrzymanie zakładu, apeluje niżej 
podpisany Komitet do Społeczeństwa, aby po
zostałą w ciężkich warunkach placówkę godnie 
popierało — w kierunku składania datków fia 
ręce poszczególnych członków Komitetu, jako-, 
też datków w  naturze i wkładek kwartalnych, 
półrocznych i rocznych.

Józel Sare. H. Zuckerowa.
Proi. Korczyński. Dyr. Bruno Josefert.

Dr. Henryk Wachtel, radiolog 113ff
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I KRAKOWIANKĘ
c z e k o l a d ę  -wyborną mleczną

poleca.
_ Fabryka A. PIASECKI S. A., Kraków

i  cat«mi orzachamt poieoa fab. >•:,«.
A. Piasecki, S. A., Kraków
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Saska Fs^ryka newoczesnysh mas.jrn i narzędzi dla przeróbki 

papieru, feklmry i skóry. S.

P ię k n a  p u d d k o  — to w ięksiy popyt, a co zatem Idzie I zysk!

Maszyna « f » cificia, nag:nan'a i na&inania 
tektury l ir .  kartonu.

Bezpłatne sachowe porady oraz kosztorysy i s e n n ik i  wysyła reprezentant:

N . M O N C E ^ E k  w Krakowie 9, ul. Józefitów 7<

Traktat włosko-niemiecki został, jak już w 
teelgramach donieśliśmy, onegdaj podpisany. 
Podstaw ą tego traktatu jest kombinacja postę
powania arbitrażowego i ugodowego. W szyst
kie kwestje sporne, jeśli zw ykłą drogą dyplo
matyczną nie mogą być załatwione, muszą .być 
W myśl tego traktatu poddane postępowaniu 
bądź tu arbitrażowemu, bądź też ugodowemu. 
Postępowaniu arbitrażowemu podlegają spra
w y spoi ne, tyczące się zaistnienia, interpelacji 
lub zastosowania zaw artych już umów, spraw y 
praw ą międzynarodowego, naruszenia między
państwowych zobowiązań. Sąd rozjemczy roz- 
stizyga w tych sp raw ach . bądź to na podsta- 
iwie ustalonych między obu państwami kon- 
wencyj, badź też wedle międzynarodowego 
praw a zwyczajowego, albo też przez w szyst
kie państwa uznanych zasad prawnych. Gdyby 
wyłoniły się sprawy, które w  ten sposób nie 
mogłyby być rozstrzygnięte, miarodajne będą 
przepisy prawne, które zdaniem sądu powinny 
wejść do kodeksu międzynarodowego prawa- 
Każda strona nominuje jednego sędziego, któ- 
t x y  powołują jeszcze trzech sędziów. W j roki 
•npadają zw ykłą większośią głosów.

Dla postępowania ugodowegu tw orzy się ra- 
#ę, składającą się z pięciu członków, powoła
nych w  ten sam sposób, jak sąd rozjemczy, a 
rozstrzygającą wszystkie spraw y także zw y
kłą większością głosów. M erytorycznie zada
niem tej rady jfeSt ułożenie sprawozdania, któ
ro zawiera przedewszystkiem stan faktyczny 
1, jeśli warunki umożliwiają, jeszcze propozy
cje do ugodowego załatwienia całej spornej 
ffprawy. Jeśli chodzi o polityczną stroną trak ta
tu włosko-niemieckiego, to temu postępowaniu 
Ugodowemu należy przypisać znacznie donio
ślejsze znaczenie, albowiem będzie je można 
zastosuwaC we wszystkich wypadkach, zawie
rających w  sobie niebezpieczeństwo wybuchu 
wojny. W szystkie dotychczasowe trak ta ty  ta 
kiego postępowania ugodowego nie zawierały,

a to „novum“ powitać należy jako instrument 
bardziej elastyczny i więcej zastosowany do 
skomplikowanych sytuacji międzynarodowych, 
niż dotychczasowe schematyczne traktaty, któ
re w sposób szablonowy usiłują załatwić spor
ne sprawy.

Traktat włosko-niemiecki mia* być z począt
ku podpisany przez Stresemanna i Mussolmie-

A m basador niemiecki w Rzymie v. Neurath, który 
imieniem rządu niemiecki go podpisał Iraktat wło
si o- niemiecki.

- go. ale ze względu na sytuację międzynarodo
wa me doszło do osobjstego spotkania obu po
lityków . (T ra k ta t podp isa ł im ieniem  W ioch  
M ussoiini, im ieniem  n a to m iast N iem iec a m b a s a 
dor niem iecki w  R zym ie, von  N eurath ). lak- 
ko iw iek  Się na tę  sp ra w ?  będz iem y  z a p a try 
w ać, m usim y w  tra k ta c ie  w łosko-n iem ieckim  
w idzieć  sym ptom  usta la jącego  d ę  p o k o ju .Ś w ia
tow ego.

TERMIN POŚW IĘCENIA PIERW SZYCH STAT
KÓW PAŃSTW OW EJ FLOTY HANDLOW EJ wy
znaczony zosilat na dzień 6 styCznia r. 1927. Unocagp- 
et ość odlbdzie się w porcie gdańskim.

WOJSKO SKARŻY „DWUGROSZóWKĘ*. Reda
ktor „Gazety Porannej W arszawskiej" został pocią
gnięty da odpowiedzialności przez dowódcę jLręgu 
W ar iźawa z powodu akcji prasowej, która przez 
, Gazetę W arszaw ską Poranną" była robi-ona w spra 
wie napadu na posła Zdzżechowsltiego. W  szczegól
ności chodzi tu o oficerską lożę masońską. Redaktor 
„Gazety Porannej W arszawskiej", p. Olszewski, o* 
świadczył ze swej strony, że golów przedłożyć w, taj 
sprawie materjał dowodowy na rozprawie sądowej.

ZMARLI:
BLP. ABRAHAM GUENZIG zmarł onegdaj wr

Krakowie w 87 roku życia. Zmarły był szlaihetnym 
i pięknym typem dawnego maskila. Należał do gi oni 
założycieli szkoły hebrajskiej w Krakowie dla któ
re j położył znaczne zasługi. Cześć Jego pamięci 1

PADEfŁANE.
Z a  r u n r y k ą  t ą  r e d a k c ja  r l e  o d p o w ia d a

W niedzielę, dnia Etycznie 1927 r.
o godzinie 41/2 popoł. odbędzie się

ZWYCZAJNE

Wiadomości z kralu
(iaz

W k ró tce  m a p rzy b y ć  do  1’o lsk ł zn an y  d z ia 
łacz sjon jstyczny  J łr  Szma r ia h u  Lcw jn  z P a 
le sty n y  D r S z m a rja h u  L ew in  prow adził prz&z 
pewien czas ukcję na rzecz K eren Ila je sso d u  w  
Ameryce- Rązem  z D rem  Lewinem  ma p rzy b y ć  
b y ły  d y re k to r  K eren  H ajesyodu w P olsce i 
tw ó rc a  k o lo n ii ..Magcliel" p. Sansucl żu c n o w j. 
cki, Jakotcż znany  p u b lic y s ta  h eb ra jsk i i se
k re ta rz  W a a d  Leunii, S*. O o rn o w itz . Z ram ie- 
p i t  o rganizacji robo tn iczej p rzybędzie  p.D . b c

Epilog \mm i M  W o n
I W  dalszym  c iągu  ro zp raw y  0 śm ierte lne  p o 
b ic ie  Rom ana W e n k le ia  w  a re sz tach  po licy j
n y ch , o czenjt d o ąo s tliśn iy  w e wczorajszy**’ n u 
m erze n a b ie g i p |»m a, p rzesłuchano  k ilku  św itd  
ków t k tó rzy  t>oftvlcrJiz.lll szczegóły a k tu  o sk a r-  
' -nia. Jeden ze  św iadków  zeznał, że oskarżony  

tu  bil Ł caltj siły Wowłłwa wkrfdhi »  k ii

re j trzy m ał klucze, W e n k le r  Wolał podczas t-nę 
c a n ia  się n ad  nim ; ..RatumkHl nie m ordu je 1̂  
m nie , lupiej d ob ijc ie l“ Ś w iadek  s ły szet często 
W ołania i jęki W e n k le ra , bitego przez oskarżo
nych- O baj o sk a rż en i w yróżniali s ię od in n y c h  
kluczików  srogościa i bezwzględni em obchodze
n iem  się z a re sz to w an y m i. R oapraw ę odroczo
n o  do  d n ia  następnego .

S łusznie w "swoim czasie p ó w icd -ia l p o s d  
T h u g u tt po zbadan iu  w  c h a rak te rz e  p rzew odn i 
czącego koinis]i sejm owej stosunków  w  w ięzień 
n ic tw ie , że gdyby m ia ł k iedyś siedzieć w a re -  
szc*e, n*gdy nie ch c ia łb y  siedzieć w  areszcie 
lw ow skim .

 o g-0--------

W A L T  F Z G R O M A D Z E N IE
z: d. Tow . Szkoły Ludowej I Średniej
w sali g im n a s ty c z n e j,  przy ul. Brzozowej 5

z następującym porządkiem dziennym:
1) Odczytan o protokołu z ostatniego Walnego Zgro

madzenia;
2i Spiawozdąnie ustępującego Wydziału;
8) sprawozdanie azknlje 
4) Sprawozdanie Komisji kontrolującej; 
i>) v. n.ore.. o udzielenie absolutorjum ustępującemu 

. Zarządowi;
b) Wybór ncwtgo Wydziału komisji kontrolującej 

i sądu polubownego;
7) Wnioski.
W razie braku kompletu odbędzie się II. Walne Zgro

madzenie o godz. 51.2  wiecz. w tym samym dniu bpi 
względu na komp e t

Wszystkim Szanownym P. T. Odbiorcom 
Ztcta dentystycznego 

marki „ D e n to r * *  
zasyłam najserdeczniejsze życzenia Nowo
roczne. S. Yogler, Kraków, Grodzka 81.

B i a ł e  z ł o t o  marki „ D e n to r * *  
wyrobu S. \o g le ia ,  Kraków, Grodzka L. 31 

zastępuje w  zupełności platynę.
*— *■* l* n«11 rrH' HM HUIMIH W W B — >

UCHYLENIE DEKRETU PR ASOWEGO. Ost*- 
tni .Dziennik U haw " zawiera ustawę Uchyłeiiia de
kretu prasowego. Ustawę, która uchodź, w ży:cie 1-grt 
stycznia, podpisał Prezydent Rzeczypospolitej, p re
zes Rady ministrów i wszyscy ministrowie.

W 3R 0ST  BEZROBOCIA Ilość bezrobotnych w  
dągu  ubiegłego tygodnia wykazuje *airw aia,ą-y  
mmmm •  «J£9 eeóh.

Pedzi^kowanie.
WPanu W late tleniu Kosakowskiemu za cfia

rów iny tłuszcz „Potckol“ składu tą drogą serdeczne 
podziękowanie

Bursa Żydowska przy ul. Krakowskiej 53.

Do
W. Pana ML Tillemana

■pocjallaty i wynelaaey opatentowanych baadaty
Kroków, ul. Bkiek M

Spieszę tą uicgą dać wyraz mojej -.‘ dzlęi.zaodci, za 
szczęśliwe sporządz- nie mi bandaża rupturowego, który, 
mnie całkowicie wyleczył z tej tak przykrej choroby 
jaką jest choroba przepuklinowa.

Od lat 10 cierpię na uciążliwą przepuklinę i rosiłem 
różne bunda/e. nu'ie sprawiały mi prąwdziw0 1 itisz e ; 
bandaż zaś Pańskiego sjstem u okazał się wpio zba
wiennym .w f-.-. alkach i wj'g.,d - ym w noszeniu, 4  przy
jemnością też stwierdzam *■ ótkitu Ćż&Sle noszenia
bandażu zcs'ałem calkowic- wj t czoay.

'kim szacunkiem 
Mkńk tusłbsóer, kupiec

K ra k ó w , wi D łu g a  W ,



Nr » „NOWY DZIENNIK", niedziela 2, I. 1927 Str. lf.

SATYSFAKCJA DLA MIŁOŚNIKÓW MUZYKI i TAŃCA
jest aparat argielski z m arlą  „ G ło s  s w e g o  P a n a “  najnowszej konstrukcji (systemu radjo. 
z podkładką mikrofonową'. Sławą swą zdobyły aparaty nasze uznanie całej kuli ziemskiej, jak 

również swoim sławnym repertuarem największych artystów świata, jak:

Paderewski, [a r y ,  [fcałlapin i i. Oryginalne pjyjy żyd. Iłisuliłaila. kwarlina i i. zawsze na składzie.
SSZ

THE GRAM OPHONE €9 LIMITED
Jeneralny Reprezentant na Po lakę:

J O Z E F  W E K S L E  A
ekspert i człouek Izby iiandl. brytyjskiej 

K r a k ó w ,  F lo r ia ń s k a  2 6 . 
W a r s z a w a ,  M a r s z a łk o w s k a  1 3 2 . 

L w ó w ,  S y k s t u s k a  2 .

polak o* uieaii«~ck‘r ‘; 
wyucza listownie 

J ustnie najpewniej Zofja Schtiw 
gutów na. Kraków. Podbrzezie 2.

u i y w i n e  z a m ia n a  w naj- 
starszym  składzie fortepianów 
WŁ Boloński (Zygm. Raba nast.) 
Kraków, Pałac Spieki. Tel. 465, 
najkorzystniej t na ra ty !

I lg n r i  znającą się na buchatterji, 
nffiOC koreapondencji poUko- 
alem ieckiej oraz pisania na m a
szynie przyjmę od 1 etyczni a 
Zgłoszenia pod A.B.* przyjmuje 
Admin, N. D7iennika.

Mfiłfil w duiym  mieście Mało- 
UOlbl polski, trzydziesto kilko- 
pokojowy z reatauracją (wielka 
sala) do sprzedania lub wydzier
żawienia. Zgłoszenia pod „Du
najec* do Adm, N. Dz.

i korespon 
  ___ _ dent pol

sko-niemiecki (rutynow ana siła) 
poszukuje zajęcia na 2 -  3 godz. 
dziennie, Łask. zgłoszenia pod 
„L. 100* do Adm. N, Dziennika

m u  spedycyjny Szam- 
roła, Wielopole 13, Obeznani 
w dziale sprzedyc. mają pier- 
szeftatwo.

Dla mej aio 
stry poszukuję 

mężczyzny, do lat 35 z wykszal 
centem kupieckiem, możliwie 
/. branży galanteryjuej, któryby 
tównież wstąpił jako wspólnik 
do dobrze prosperującego inte
resu w miejscowości niedaleko 
Krakowa. Dobra egzystencja za
pewniona. — Zgłoszenia pod 
„Szlachetna" do Adm. N. Dz.

Rwtublllir dla chorych na cukrzy 
H n jftU lJ cę(diabetyków ) poleca 
RObner. Kraków, Bracka 7

RrubłubtHtfa z ład nem pismem 
n d K lj f tn łU a  % dniem 1 stycz
nia ]927 • pizyjuiie Biuro Spody- 
oy jue  -doJdfliuu* i ^ k » , O erim riy  
19. — Of"i-ly p isem ne: od 10 — 12 
przed pot.

Hftflllłfi garderobę męską użv mm  wuną Zawiadomienie 
p ocz tów ką  iub u s tn ie , ftchmaus. 
Kraków. Szeroka 22.

MAMLOKAL
o 2-ch ubikacjach z wy
stawą w Głównym IGnku 
prz>jm>e towar w komis 
z każdej branży, zabezpie
czenie gotówką ew. przyj 
mę spólnika. Zgłoszeuia 
pod , Komis“ do Ad N. Dz.

Fabrykanci
c u k r ó w ,  c a e k o la d a k , 
l ik ie r ó w ,  le m o n ia d  Itd .
c h c ą c y  o tr z y m a ć  p ie iw sz o -  
r z ę d u y  p ro d u k t, u ż y w a ją  ty l
k o  o d  70  lat w  c a łe j  E u ro p ie  
Ś ro d k o w ej z a p r o w a d z o n y c h  

H a e n a la  n a t u r a ln y c h  
e s e n c j i  x  i w E c i y c h  

o w o c ó w  
w  P o lsc e  b e z k o n k u re n c y jn e  

produk ty!! 
H E N R Y K  H A E N & E L  

fab ryk i o le jk ó w  e te r y c z n y c h  
e a e n c y j, e te r ó w , p u ch n id e ł  
a y u t . i b a r w n ik ó w  nietruj.

P ir i ia  (Saks.) A u a a ig  
(Czechy) B ie ls k o  (Polsko)

A d r e s  w  Po lace:

H. HAENS EL
B ia ls k o  n a  S la a k u .

Z. Józefowicza, Kraków, ul. Wiślrta 12
przyjm ują zapisy na kurs 3-m iesięczny zawodowy. W arsztaly 
i sala modeli przy szkole. W ykłady prow adzą w ybitni fachowcy 

autom obilowi. Dogodne warunki spłaty.
Program ów  i inform acji udziela Zarząd Kursów.

na rękach i Dogach jak 
również W i,>y w p a  A 
można usunąć natychmiast 
i bez bólu dzięki użyciu 
A N T A R IN U  i o le jk u  
A N T A R I N O W E G O .  
Gwarant, nieszkodl. Koszt 

kuracji Zł 9.
Dr Caspary i Ska, Gdańsk 

Oddział 15.

„TRZECH ROZ ‘
KRYNICA-ZDRÓJ
poleca pokoje słoneczne 

dobrze ogrzane.

MIŁJONY OSOb
używa najtrwalszych BATERJI do lampek 

elektrycznych, światowej sławy 
marki „DAIM ON11 

Do nabycia po znacznie zniżonych cenach

we Me Braci Feisenbaum
Generalnych zastępców fabryki baterji 

i latarek elektrycznych „Daimon*

Kraków, ul. Meiselsa L. 5

S A U L  B I R N B J I U M  \

Wilia „Karolówka"
poleca ua zimowy sezon 
dobrze o g r/.a n e  p o k o j e

Wypożyczalnia
kestjumów

na sezon k a r n a w a ł o w y  
według najnowszych 

ż u ma li 
Reduta, Senacka S I .
Na żądanie wykonuje się 
na miarę i z dostaiezonego 

materjału.

„ D Y W J i N 46
Tkalnia d\ wanów 

i kilimów 
KRAKÓW- PODGORZE 
ŚW. KINGI 9 linja tram. 3 

poleca
D Y W A N Y  i K IL IM Y
bezkonkurencyjnie tanio 
Klinika dla naprawy dy
wanów perskich i kilimów.

w Niemczech
udzielam natychmiast na 
hipotekę za podaniem czyn 
szu przedwojennego oraz 
ciążących hipotek. Zgło
szenia pod .Pożyczka 200* 
do Admin. N. Dziennika

D l  J  •Błędnicę
niedokrwistość usuwa działa 

.wzmacniająco, odżywczo, pod- 
r niecą apetyt,nieoceniony środek 
dla rekonwalescencji 

Polserawallo Mra Krzysztoforsklego 
Wino chinowo-żelaziste ca maladze hiszpańskiej. Do 
nabycia we wszystkich aptekach i drogerjach — Cena 
za KI. 4‘25 Zł, pół 240. We własnym interesie żądać 
wyraźnie Polseravajlo Mra Krzysztoforsklego. Labora- 
torjum chem -farm. M Krz.ysztoforski. Tarnów.

P R A L N I A  
F A R B t A R N t  A 
P L 1 S O W N I A
S P E C J A L N  O ŚĆ :
FARBOWANIE 
PI ÓR I SKÓR

T Ę C Z A
K R A K Ó W  
UL C Z A R N O  
W i E J S K A  70. 
10 SKLEPÓW 
W M I E Ś C I E
TELEFON 1471.

Pierwsza w Polsce pracownia naprawy
Dywanów Perskich
Henryka Bobera w Krakowie

została przesiesioDa na ul.W ielopole 12

„Marka światowej sławy**
Dla zd ro w ia  d z ie c i !

przez powagi lekarskie zalecany.

HAYA Pd&ER•* Z Z -l lZ - \ ANT15EPT3CZHS
'   HYG1ENICZNE

dla niemowląt idjieci

Tysiące podziękowań! ____ __
Dlatego żądaó esltży wszędzie tytko PUDRU1 KAY/i

ń  |  Ostrzega się pi7c,ł 
naUadowuiobr - .ru i

Do nabycia we wszyjtkicii *p*ćV:ch i L

S .  H A Y , aptekarz,
L W Ó W

KILIMY-DYWANY
o artystycznych wzorach swojskich wsehodnicb 
gotowe i na zamówienie poleca wytwórnia

„Kobierzec** Kraków, Podwale 3.

• J ^ a j ć a r i s z e  ź  r o d ł o ! !

U s u w a  r a d y k a l n i e

PRZEPUKLINĘ
i j/.o s tarza lazą  i n a jn ieb ezp ieczn ie jszą  u P a ń , P a n ó w  i dzieci, 

. > osob istem  jaw ien iu  się  pod d ozorem  w y b itn eg o  lek a rza-sp e - 
i ,1 listy , b an d ażam i now ego, o p a te n to w a n e g o  w y n a la zk u  sw ego 

i p ro f. d ra  R ask a t'* . — P ło szę  żąd ać  p ro sp e k tó w  d a rm o .

M. T I L f L E M A N N
: etjalista i wyaalazca opatentowanych bandaży. KRAKÓW ul. SZLAK 39

.. J a h r a  F 1 G O L

;• Ddealtty środek.- przeczyszczający
Jbezbolesny, smac/ny, dla dzieci t dorosłych,, 
•Laboratorium chemiczno-farmaceufyczne 
APTEKI F GRALEWSKICG0, KRAKÓW

Idź. Tadeusz Leszczy oski
Kraków, tirodzka 65.

.Materjały elek.rotechni- II Materjnly fotogr. wywo- 
czne, wykonywanie insta ływanie klisz, sporządza- 
lacji eleklryczn- Abażury || nie odbitek i powiększeń

W ażne dla sklepów, binr, banków itp. 
Zabezpieczenie przed pożarem wskutek krótkiego spięcia.

Zamówienia zprowincji odwrotnie

pastinello  p rzybory  do 
reliefu, bronzy i dżety 
w  33 kolorach, wszelki© 

posypki, tusze, farby „Pelikan4 najtaniej poleca
M. J le rg e r, Kraków, płat Szczepański L. 9.
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»»RENAISSANCE
Salon fryzjerski dla PaA i Panów

Kraków, Sławkowska L. 9
(obok Grand Hotelu)

Która z Pań chce mieć prawdziwie pięknie 
strzyżoną i ondulowaną głowę, proszę się udać 

do naszej firmy.
Ponadto farbowanie włosów uskutecznia się 

artystycznie farbami francuskiemi.
Na Karnawał wieki wybór peruczek. Zarząd.

AKUSZERKI
i pierwszorzędne zakłady położnicze pielęgnują 

ciałka niemowląt tylko
PUDREM, MYDŁEM 1 KREMEM 

Bebe Szoffmana
Puder leczy wszelkie dolegliwości skóry, mydło 
zapobiega takowym, krem zaś stosuje się wówczas, 
gdy działanie samego tylko pudru Bćbć okazało się 

niedostateczue. J
KASZLESZ.

5IECZWE5IPRZHIEBMI
MASZ BÓLE GARDŁA

u żyw a j  y p n  
PASTYLKI „ l l  r l  U

# /

FABRYKA CHEM:FARMACEUTYCZW V
B . K R O G U L E C K I

W A R S 1 A W A



S tr .  1 ? 31 OWY DZIENNIK* niedziela 2 stycznia 1027

Lampy
żarówki, żyrandole, 

świeczniki, oraz stalo
we po niskich cenach 

poleca 
W y .w órnia I sprze
daż lamp oraz artyku
łów elektro-techniczn

Elektro .Ganz
K ra k ó w , A g n ie s z k i 12
Dogodne warunki. PI 
urzędnikom, instytu
cjom itp., odpowiedni 

rabat.

Podróżujący
z branży modno-galante
ryjnej zmieni posadę od 
1 stycznia 1927 r. Zgłosz. 
pod „ P o d r ó ż u j ą c y *  db 
Administr. N. Dziennika

Prawdziwą przyjemnością dla smakoszy jest
C Z K O L A D A C K A Z  C Z E K O L A D K I  

D E S E R O W E

G O P
Goplana —  Śmietankowa.
Goplana —  Śmietankowa z erzechrmf. 
Goplana —  *. wowa ze śmietanka. 
Goplana —  W yborowa.

— W szędzie do nacycia. —

Zadajcie wszędzie

Trwałe —  eleganckie
Założone w  roku 1888.

M
W T A R N O W I E
Spółdzielnia z ogr. odpow.

załatwia nadal wszelkie czynności w  zakres 
bankc « ości wchodzące na najkorzystniej

szych warunkach a w szczególności:
przyjmuje inkasa i winkulacje zarówno 
miejscowe, jakoteż zamiejscowe, oraz zali
czkuje takowe, eskontuje w eksle Swoich 
członków, ud" Ula zaliczek na towary i pa

piery wartościowe.
Przyjmuje wkładki oszczędnościowe,

złotowe i dolarowe
oraz wkłady na rachunek bieżący.

Zarząd;
Heuman M m I  SchUnagui Leopold
In t. Schancer Karol \A'< ~ntraub Samuol.

Rada Nadzorcza:
D r. Bloch Marcin Dintonfass Maks
Daar Mondei Durst babilel

Fluhr Hoi-nian.

■

Przedsiębiorstwo
przemysłowe

istniejące w Krakowie od r. 1892 dobrze 
prosperujące, z powodu podeszłego wieku 
właściciela nn d o b r y c h  w a r u n k a c h  zaraz

do odstąpienia.
Wiadomofil pod „Fabryka 41“ w biurze ogło
szeń Feliksa Stattera, Kraków, Rynek gł. 8

lo o o eo o a

• Zadajcie v ytecrrie Sylko •
Iii — I L i

zaopatrzonych znakiem  cohronn jm

i nazwiskiem „ S t h i  z Fabryki 3
specjał, wyrobów waflowych, keksów  

i biszkoptów
Bracia ScI ramek, Cieszyn
bo tylko te wyroby są pierwszorzędne 
i słyną z niedoścignionej dobroci. 

W ystrzegajcie wię naśladownictw! 
Różnica gatunku jest olbrzymia!
W jakości treśż I slłal

Nliicbywala okazja!
Za 6 złotych — ti fotografji i portret wykonuje Zakład 
artystycznych fotografji i powiększeń „ J A N I N A “  
Kraków, Starowiślna 21 iw domu Kina „Nowości*)

t AMATOR jUM
i zakład kąpielowo leczniczy „SALUS*4
Dra Kupczyka, Kraków, ul. Szujskiego II . Tri 1285 
choroby wewnętrzne (szczeg. serca■ i nerwowe. Ką
piele kwasowęglowe, elektryczne, wodolecznictwo, 
parnia, naświetlania, elektryzowanie, masaż, okłady 
mułowe itd. Staranna djeta w chorobach serca, Basedo
wa, przewodu pokarnu w go . cukrzycy i artr«tyzmie. 
Przeciw astmie wziewMiiu kwasowe i wibroinhąlacja

Reklama
c i wiar ił hfiitdlu!

Zamówienia na „P O TO K O L " przyjmuje zastępca
Ski Akc. „J. D. POIOKA SYNOWIK*

W IN C E N TY  M OSZKOW SKI
Kraków, W rzeslAska 3. Ta l. 2419.

I 'nieważniam zgubioną książkę wojskową na na
zwisko Maurycy Kanarek.

Poszukuję pierwszorzędnej i samodzielnej mod- 
niarki do większego miasta Zachodniej Małopolski. 
Informacji z grzeczności udzieli: Anlsfeld, ul. Staro
wiślna 36, II p,

Energiczny kupiec, będący w stałym kontakcie ze 
sklepami tytoniowymi, poszukuje zastępstwa. Oferty 
pod P. H. w Adm. „Now. Dzien.“.

Wyszynk restauracja w dobrem miejscu w Krako
wie do wydzierżawienia od zaraz. Wiadomość pod 
„A“ w Adm. „Now. Dzien.“.

Spólnika . z kapitałem 1000 dolarów poszukuje do 
zaprowadzonego interesu. Fachowość niewymagana. 
Zgłoszenia pod „M aterjał“ do Adm. „Now. Dzien.“.

Parcela frontowa z szopami, budynkiem, dzielnica 
VIII. do odstąpienia. Zgłoszenia pod „Parcela" do 
Adm. „Now. Dzien.“.

1 ZDOLNEGO AKWIZYTORA poszukuje biuro spe 
dycyjne „Transport", Szpitalna 17.

BUCHAL1ERKA do prowadzenia buchalterii ame 
rykańskiej potrzebna.

Oferty z podaniem warunków pod „Biuro fabry
czne" do adm. Now. Dz.

POSZPKUJE SIĘ PANNY do biura, wiadomość 
Steigbugel, Szewska 3.

M I L I O N Y  L U D Z I
sssrdfi; „DAiMOtr Tisusssr-

Źą<leż K s tę d ila i

G m e ra ln l u s łę p e y  I >kłady fabryczna

BRACIA FEIGENBAUł
Kroków, ul. HelselM  3 .

Redaktor naczelny Dr. W. Berkelhammer. Red. odpow. Zygfryd Moses. — Nowa Dm uam ia Dziennikowa, Kraków OneUkoW c) T


